Yunus Emre Gördük

Öz
Bu makale Ebu’l-Hasan el-Vâhidî’nin (ö. 468/1076) Ebû Abdurrahman es-Sülemî (ö. 412/1021) hakkında
“Eğer o (Sülemî) bunların tefsir olduğuna inanıyorsa küfre girmiştir.” şeklindeki sözü üzerine bir tahlili
içermektedir. Vâhidî’nin bu cümleyi onun Hakâiku’t-Tefsîr adlı eserinde yer alan tasavvufî-işârî yorumlar
üzerine söylediği İbnü’s-Salâh eş-Şehrezûrî’nin (ö. 643/1245) Fetâvâ’sında aktarılmaktadır. Sözün bizâtihi
Vâhidî tarafından yazılı olarak kaydedildiğine dair bilgi olmadığı gibi İbnü’s-Salâh’ın Fetâvâ’sı da kendisi
tarafından değil talebelerince kaleme alınmıştır. Sonraları özellikle ulûmü’l-Kur’ân eserleri başta olmak
üzere birçok kitapta aktarılan bu ifade işârî-sûfî tefsir aleyhinde şöhret kazanmış, özellikle tasavvuf
karşıtlarınca kullanılmış hatta kimilerince Vâhidî’nin Sülemî’yi net bir şekilde tekfir ettiği söylenmiştir. Bu
çalışma kapsamında varılan sonuca göreyse Sülemî’nin yahut işârî tefsir erbâbı olan diğer sûfîlerin Vâhidî
tarafından bu sözlerle tekfir edilmiş olması imkân haricidir. Zira Vâhidî, Ebû İshak es-Saʻlebî’nin (ö.
427/1035); Saʻlebî ise Sülemî’nin öğrencisidir. Ayrıca üçü de Nişabur bölgesinin Şâfiî ulemasındandır. Bu
durumda hem ilmî silsile bakımından hem de bizzat sûfî olmasa bile tasavvuf kültürü açısından Sülemî’yle
irtibatlı olan Vâhidî’nin, kendi üstadının üstadı olan zâtı bu şekilde itham etmesi akla ve vakıaya uygun
görünmemektedir.

AN EVALUATION OF VĀHIDĪ’S FAMOUS WORD CONTAINING TAKFIR ABOUT
HAQĀIQ AL-TAFSĪR OF SULAMĪ

Abstract
This article is contains an analysis on the saying of Abu’l-Hasan al-Vāhidī (d. 468/1076) about Abū Abd al-
Raḥmān al-Sulamī (d. 412/1021), “If he (Sulamī) believes that these are tafsir, he has disbelieved.” In the
Fatawa of Ibn al-Salāh al-Shahrazūrī (d. 643/1245) it is reported that, Vāhidī said this sentence on the
mystical-Ishari interpretations in Sulamī’s work named Haqāiq al-Tafsīr. There is no information that the
word was recorded in writing by Vāhidī himself; In addition, Ibn al-Salāh’s Fatawa was written not by him
but by his students. This expression, which was later quoted in many books, especially in the works of ulūm
al-Qur’an, gained fame against ishari-sufi tafsir; it was used especially by the opponents of sufism. It has
even been said by some that Vāhidī openly accused Sulamī of disbelief. According to the conclusion reached
within the scope of this study, it is not possible for Sulamī or other sufis who are experts of ishari tafsir to be
declared unbelievers by Vāhidī with these words. As a matter of fact Vāhidī is a student of Abu Ishaq al-
Thaʻlabī (d. 427/1035) and Thaʻlabī is a student of Sulamī. In addition, all three of them are Shafiʻi scholars
of the Nishapur region. In this case, Vāhidī is related to Sulamī both in terms of scientific line and in terms of
sufi culture, even if he is not a sufi himself.

However, it is understood that Sulamī, like many other scholars, did not distinguish between tafsir and
ta’wîl in this way.
Keywords: Tafsir, Ishari Tafsir, Ta’wil, Vāhidī, Sulamī, Haqāiq al-Tafsīr, Ibn al-Salāh.

Giriş

Tefsir alanıyla ilgilenenlerin malumu olduğu üzere ulûmu’l-Kur’ân’a dair telif

edilmiş temel eserlerde İbnü’s-Salâh eş-Şehrezûrî’nin (ö. 643/1245)

Fetâvâ’sına atfen verilen bir bilgide Ebu’l-Hasan el-Vâhidî’nin (ö. 468/1076)

Ebû Abdurrahman Muhammed b. el-Hüseyin es-Sülemî (ö. 412/1021)

hakkında “Eğer o (Sülemî) bunların tefsir olduğuna inanıyorsa küfre girmiştir.”1

dediği belirtilmektedir. Bu söz onun Hakâiku’t-Tefsîr adlı eserinde aktarılmış

olan âyet yorumlarıyla ilgilidir. Okuduğunuz makalede mezkûr sözle kastedilen

şeyin mâhiyetine ve onun nasıl anlaşılması gerektiğine dair bir analiz

bir tekfiri içeriyor olsa, bu küfür ithâmı sadece ona yönelik değil, hem

Hakâiku’t-Tefsîr’de bir araya getirilmiş yorumların ait olduğu bütün sûfîlere

hem de eserlerinde sûfî yorumlara yer veren bütün âlim ve müfessirlere

yönelik olacaktır. Söz gelimi en önemli tefsirlerin müellifi olan Râzî (ö.

606/1209), Kurtubî (ö. 671273), Beydâvî (ö. 685/1286) gibi müfessirler dahi

yeri geldikçe sûfî yorumlara yer vermiş kimselerdir.2 Âyetlerle ilgili sûfî

yorumları küçük hacimli müstakil bir eserde toplamak ile geniş kapsamlı klasik

bir tefsirde sırası geldikçe sûfî yorumlara yer vermenin küfre girmek (!)

açısından müsâvî olduğu ise âşikârdır.

gereken meseleyi teşkil eden sözün odak noktasındaki zât olan Sülemî’nin ilmî

şahsiyeti üzerinde durarak ve tabakât-ricâl kaynaklarında onun nasıl

tanıtıldığına kısaca göz atarak başlayalım. Aşağıda gelecek ilk başlıkta

Sülemî’nin öğrencisi olan Ebû İshak es-Saʻlebî’ye (ö. 427/1035) de bilvesile

değinilecektir.

1. Sözün Odağındaki Âlim: Ebû Abdurrahman es-Sülemî (ö. 412/1021)

Nişabur/Horasan bölgesinin meşhur sûfî âlimlerinden olan Ebû Abdurrahman

es-Sülemî; Ebû Nuʻaym (ö. 430/1038), Beyhakî (ö. 458/1066), Kuşeyrî (ö.

465/1072) gibi pek çok âlimin üstadıdır. Hem müfessir hem de muhaddis olan

Sülemî kırk yılı aşkın bir süre hadîs rivâyet etmiş; pek çok sûfî onun babasından

ve dedesinden naklettiği hadîsleri almıştır. Kendisine yüzü aşkın eser izâfe

edilmiştir. Tabakâtü’s-Sûfiyye, Târîhu’s-Sûfiyye, Âdâbu’s-Sûfiyye ve Emsâlü’l-

hadîsler bulunmakla birlikte, bunların hadîs ulemâsınca ve sûfîlerce bilinen ve

bazı eserlerde aktarılan hadîsler olduğu tespit edilmiştir.7 Öte yandan hadîs

ricâliyle ilgili bazı eserlerde Sülemî’den övgüyle bahsedilmesi onun

güvenilirliğini teyit eden hususlardan biridir. Örneğin Ebû Yaʻlâ el-Halîlî (ö.

446/1055) meşhur eseri el-İrşâd’da onun ittifakla sika râvîlerden ve sûfîyyenin

nice inceliklerine vâkıf zâhidlerden olduğunu söylemekte, yazdığı eserlerin ise

kendi alanında erişilmez olduğuna dikkat çekmektedir.8 Hatîb el-Bağdâdî (ö.

463/1071) ise onun kendi beldesinde çok kıymet verilen bir şahsiyet olduğunu

ve sûfîyye taifesi içindeki yerinin son derece önemli ve büyük olduğunu

vurgulamakta; Sülemî’nin kabrinin teberrük niyetiyle ziyaret edildiğini ve

kendisinin de onun kabrini ziyaret edenler arasında olduğunu ifade

etmektedir.9 Tâcüddîn es-Sübkî (ö. 771/1370) de Hatîb’in kanaatine

katılmakta, Sülemî’nin sika olduğunu teyit etmekte ve buna “Onun gibi bir

zâtın sika olduğunu belirtmeye bile gerek yoktur.” sözleriyle dikkat

çekmektedir.10 Zehebî’nin (ö. 748/1348) Sülemî’den “el-Hâfız”, “el-Âlim”, “es-

Sûfî”, “ez-Zâhid” ve “Şeyhu’l-meşâyih” tavsifatıyla bahsetmesi de câlib-i

dikkattir.11

Görebildiğimiz kadarıyla Sülemî Hakâiku’t-Tefsîr adlı eserde, ulaşabildiği işârî-

tasavvufî tefsir rivâyetlerini bir araya getirmiştir. Onun Bâtınî-Karmatî te’vîller

tâbiûn ve etbau’t-tâbiînden aktarılan rivâyetler,12 ayrıca geleneksel rivâyet-

dirâyet tefsirleri tarzında açıklamalar da mevcuttur.13

Bütün bunlara rağmen yukarıda Sülemî ile ilgili tavsifatını aktardığımız

Zehebî’nin (ö. 748/1347) Hakâiku’t-Tefsîr için “(Sülemî) keşke onu telif (tasnif)

etmeseydi; zira o tahriftir ve karmatiliktir.”14 demesi taaccüble karşılanacak

cinstendir. Zehebî diğer bir yerde yine aynı eser için “Fecaat ve bâtınî te’vîlât”

demektedir.15 Tabii ki onun bu katı tavrının altında yakından tanıdığı ve ilmine

hayranlık duyduğu İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) etkisini görmek zor değildir.

Keza Zehebî mutasavvıfların aleyhinde olmakla da eleştirilmiştir.16 Diğer

yandan hayıflanarak “Keşke onu telif etmeseydi!” demesi, Sülemî’ye atfettiği

kıymeti göstermekte ve kendi zâviyesinden buna bağlı bir hayal kırıklığı

yaşadığını düşündürmektedir.

Sa’lebî’nin, hocası Sülemî’den etkilenerek el-Keşf ve’l-Beyân adlı tefsirinde sûfî

yorumlara yer vermiş olmasıdır. Saʻlebî’nin tefsiri aslında bir rivâyet tefsiri

olduğu halde, içeriğinde tasavvufî yorumlara yer verildiğinden dolayı işârî

tefsirler arasında da sayılmış hatta Necmüddin-i Dâye (ö. 654/1256) gibi bazı

sûfî müelliflerin de Sa’lebî’den yararlandığı ifâde edilmiştir.18 Konumuz

açısından bu tefsirin hayatî önemi bir sonraki başlıkta netleşecektir.

12 Bazı örnekler için Bk. Ebû Abdurrahman Muhammed b. el-Hüseyin es-Sülemî, Hakâiku’t-

tefsîr, thk.

Aşağıda çalışmanın ana eksenindeki ikinci önemli halka ve meşhur sözün sahibi

olan Vâhidî’nin ilmî kişiliği ve söylediği sözün mâhiyeti üzerinde durulacaktır.

2. Sözü Söyleyen Âlim: Ebu’l-Hasan el-Vâhidî (ö. 468/1076)

Ebu’l-Hasan el-Vâhidî “el-İmâm”, “Allâme”, “Sâhibü’t-Tefsîr”, “İmâmu

ulemâi’t-te’vîl: Te’vîl âlimlerimin İmamı/Önderi” diye vasfedilmiştir. Vâhidî

tıpkı Ebû Abdurrahman es-Sülemî ve Ebû İshak es-Saʻlebî gibi hem Nişabur

bölgesinde yetişmiş olan hem de amelde Şâfiî mezhebine ittiba eden

bizzat istifade ettiği hocalarından birinin İbnü’s-Salâh olduğunu; onun

Dımeşk’te vefat edip Sûfiyye Kabristanı’na defnedildiğini de kaydetmektedir.29

İbn Abdilhâdî es-Sâlihî (ö. 744/1343), Sülemî’nin hadîste el-hâfız olduğunu

belirttiği eserinde İbnü’s-Salâh’tan da “el-İmâm”, “el-Hâfız” ve “Şeyhü’l-İslâm”

tavsifiyle bahsetmektedir.30 Onun kaydettiği bilgilere göre İbnü’s-Salâh

haşmetli, heybetli, devlet adamları nezdinde itibarlı ve Selef yolu üzere olan

bir alimdir.

duanın makbul olacağının söylendiği de Sübkî’nin dikkat çektiği hususlardır.34

İbn Kesîr (ö. 774/1373) ise Zehebî gibi İbnü’s-Salâh’ın selef yolu üzere

olduğunu vurgulamıştır.35 Bu vurgulardan onun Selefiyye çizgisine yakın

olduğu sonucuna varmak mümkünse de daha ziyade bu çizgideki müelliflerin

bir Şâfiî âlimi olan İbnü’s-Salâh’ı kendi eksenlerine yakın gördükleri

sezinlenmektedir.

dolayı buna benzer şeylere/yorumlara müsamaha göstermeselerdi. Allah en iyi

bilendir.”38

İbnü’s-Salâh sonrası gerek bazı tabakât, rical ve bibliyografya kitaplarında39

gerekse İslâmî ilimlerle ilgili diğer bazı eserlerde40 bu sözün mezkûr olduğu

görülmekteyse de özellikle Zerkeşî’nin (ö. 794/1392)41 ve Süyûtî’nin (ö.

911/1505)42 Kur’ân ilimleriyle ilgili eserlerinde onun Vâhidî’den yapmış olduğu

bu nakil ufak tefek farklılıklarla tekrar edilmiş ve literatürde kendisine sıkça atıf

yapılan önemli bir bilgi haline gelmiştir. Bu arada umumen tasavvufa ve

hususen işârî tefsire muhalif olanlar tarafından İbnü’s-Salâh’ın izahının tamamı

Ona göre ayrı

şeyleri ifâde etmekte olan tefsir ve te’vîl lafızları muhtelif zamanlarda birbiri

yerine kullanılmıştır.53

Tefsir ve te’vîl kavramlarının kullanımı açısından süregelen farklı yaklaşımlara

bakıldığında; kadîm ulemâdan Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm’ın (ö. 224/838)

tefsir ile te’vîli aynı anlamda kabul ettiği;54 İbn Kuteybe (ö. 276/889) ve

Taberî’nin (ö. 310/922) telif ettikleri eserleri “te’vîl” diye adlandırdıkları ancak

45 Muhammed Abdülazîm ez-Zürkânî, Menâhilü’l-irfan, thk. Ahmed b. Ali (Kahire: Darü’l-Hadîs,

2001), 2/4.
46 İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Usûlü (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yay., 1995), 214-215.
47 el-Furkân 25/33.

bunu tefsirin müteradifi olarak kullandıkları görülmektedir.55 Bu müelliflerle

aynı dönemde eser veren İmam Mâturîdî’ye (ö. 333/944) göreyse tefsir ve

te’vîl farklı iki şeydir. Nitekim o da diğerleri gibi kendi eserine “te’vîl” demiş ve

fakat bunu “tefsir”den ayırmıştır.56

Sonraki asırlarda iki farklı yaklaşımın devam ettiği; fakat zaman içinde tefsirle

te’vîli tefrik edenlerin çoğaldığı görülmektedir. Örneğin Beğavî’ye (ö.

516/1122) göre te’vîl, âyeti muhtemel olan bir anlama ircâ etmektir. Yapılan

te’vîlin âyetin öncesine ve sonrasına uygun olması gerekir. Ayrıca istinbat

açısından bunun Kitap ve sünnete muhalif olmaması lazımdır. Tefsir ise âyetin

nüzûl sebebi, konusu ve kıssası hakkındaki tespitlerdir ki bunları ancak